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چرخه معیوب نرخ ارز و تورم
نتایجپژوهشوزارتاقتصادنشانمیدهد

رابطه دو طرفه متغیر ارز و افزایش قیمت ها  می تواند به دلاریزه شدن اقتصاد بینجامد
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 در نشست اضطراری وزرای خارجه کشورهای 
عضو سازمان همکاری اسلامی مطرح شد

 تأکید بر بازسازی غزه
و آتش بس پایدار
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 ای آفریدگار 
بنده نواز!

صبورتـــر و مهربان تر از تو کســـی 
را ســـراغ ندارم تـــا برایش حرف 

. بزنم
از تو زلال تر و آیینه تر هم کســـی 
را نمی شناســـم کـــه ایـــن چنین 
هزارتـــوی افکارم را بشناســـد و از 

همه کارهایم آگاه باشـــد. 
دوســـت دارم همان طـــور که با 
حکمت خـــود مرا از طوفان های 
دســـت  رهانـــده ای،  حـــوادث 
نحیف مـــرا بگیـــری و از روزهای 
بیماری و دود گرفته عبور دهی.
ر  د کـــه  رگـــی  بز ی  ا خـــد ی  ا
زمیـــن و زمـــان نمی گنجـــد، از 
تـــو می خواهـــم کـــه روح و روان 
مـــرا ســـبک تر از بـــال پروانه ها و 
زیباتـــر از آنها، در کنـــار خودت 

همین. کنـــی.  حفـــظ 

عبدالرحیم سعیدی راد

روز هفتم رمضان

زنان پیشرو در کارآفرینی که قدم در 
دنیای به ظاهر مردانه گذاشتند

لاله زار دیگر یک 
بازار مردانه نیست!

چالش های استان جنوبی با حضور 
استاندار در تحریریه »ایران« بررسی شد

دولت پای کار توسـعه 
خوزستان است

گزارش های تبیینی قوه قضائیه درباره احکام دو وزیر دولت سابق

متخلفین از فساد دبش خبر داشتند

گزارشی درباره ویدئوموزیک یک خواننده لس آنجلسی

مانکن ها و صدای ناکوک موسیقی

بیت کوین جزو ذخایر استراتژیک آمریکا شد

نوسان گیری ترامپ از کریپتو؟
پزشکیان در میان مردم شر ق تهران

رئیسجمهوریدردورسومسفربهاستانتهران
ازواگذاریمحدوداختیاراتبهمدیرانمنطقهایانتقادکرد

»ایران«درگفتوگوبا7استاندارضرورتتفویضاختیاراترابررسیکرد
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تمدن جیرفت؛ گذشته ای پرافتخار، آینده ای درخشان

رونمایی ترامپ از جهان پساآمریکایی

جیرفت تنها یک شهرستان و منطقه جغرافیایی در جنوب استان کرمان نیست. 
جیرفت گنجینه ای بی بدیل از فرهنگ، تمدن و هویت تاریخی ایران زمین است.

تمدن جیرفت با آثار ارزشمند باستانی همچون محوطه های کنارصندل و جیرفت 
قدیم، نه تنها روایتگر گذشته ای باشکوه است، بلکه چشم اندازی بی نظیر برای 

شناخت ریشه های تمدن بشری فراهم می آورد.
با وجود تمدن های کهن و ارزشمند در ایران، معرفی این میراث گران بها در سطح 
ملی و جهانی چندان موفق نبوده است. بسیاری از ظرفیت های تاریخی و تمدنی 
ایران، از جمله جیرفت، همچنان برای ایرانیان و جهانیان ناشناخته باقی مانده اند. 
ازاین رو، تدوین یک راهبرد جامع، علمی و هدفمند برای معرفی، حفظ و بهره برداری 

از این ظرفیت ها، ضرورتی گریزناپذیر است.
برای احیای جایگاه تمدنی جیرفت در میان تمدن های بزرگ جهان، اولین گام، 
تعمیق مطالعات علمی و توسعه کاوش های باستان شناسی است. تاکنون، تنها 
بخش کوچکی از ظرفیت های این منطقه کشف شده و ابعاد بسیاری از آن همچنان 
در پرده ای از ابهام باقی مانده است. کاوش های گسترده و مستمر، نه تنها به درک 
عمیق تر از این تمدن کمک می کند، بلکه مستندات کافی برای ثبت جهانی آن را 
نیز فراهم خواهد کرد. تحقق این هدف، نیازمند همکاری مستمر دانشگاه های 
معتبر جهان، پژوهشگاه میراث فرهنگی و گروه های تخصصی باستان شناسی است.
علاوه بر پژوهش های علمی، بهره گیری از ظرفیت های رسانه ای و هنری برای 
معرفی این تمدن، ضرورتی انکارناپذیر است. تولید فیلم های مستند و سینمایی، 
سریال های تاریخی، پادکست های تخصصی و محتوای تبلیغاتی هدفمند، نقش 
بسزایی در شناساندن این میراث ارزشمند به ایرانیان و جهانیان دارد. در این 
میان، همکاری نخبگان، گروه های مرجع، نهادهای فرهنگی، آموزش وپرورش، 
رسانه ملی، شبکه های اجتماعی و پلتفرم های دیجیتال، می تواند به تحقق این 

رسالت مهم کمک کند.
توسعه گردشگری تاریخی و فرهنگی در جیرفت، مستلزم ایجاد زیرساخت های 
استاندارد و بهره گیری از الگوهای موفق جهانی است. اقداماتی نظیر توسعه 
هتل ها، اقامتگاه های بوم گردی، گسترش خدمات گردشگری، توانمندسازی 
جوامع محلی و ایجاد مسیرهای استاندارد حمل ونقل، می تواند جیرفت را به یکی 

از مقاصد مهم گردشگری کشور تبدیل کند.
همچنین، همکاری با آژانس های گردشگری معتبر، برگزاری تورهای تخصصی، 
معرفی ظرفیت های این منطقه به کشورهای همسایه و توسعه تعاملات بین المللی، 

از جمله محورهای کلیدی در تقویت جایگاه گردشگری جیرفت است.
احیای جایگاه تمدنی جیرفت و تبدیل آن به یکی از قطب های فرهنگی و گردشگری 

ایران، مستلزم تدوین و اجرای یک برنامه پنج ساله مدون است.
این برنامه باید شامل توسعه زیرساخت های فیزیکی و گردشگری، گسترش 
پژوهش های علمی و باستان شناسی، اجرای کمپین های رسانه ای و تولید محتوای 
تخصصی، جذب سرمایه گذاری داخلی و خارجی و تعامل با سازمان های جهانی 

همچون یونسکو و ایکوموس باشد.
تنها از طریق اجرای چنین برنامه ای می توان جیرفت را در کنار تمدن های بزرگی 
همچون شهر سوخته و هگمتانه قرار داد و جایگاه شایسته آن را احیا کرد. تحقق 
این اهداف، بدون همکاری و اراده جمعی مسئولان ملی و استانی امکان پذیر 
نخواهد بود. ازاین رو لازم می دانم از تلاش های مسئولان محلی، نمایندگان مردم، 
همکارانم در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی و همچنین بخش 

خصوصی و سرمایه گذاران قدردانی و تشکر کنم.
جیرفت نه تنها گذشته ای پرافتخار، بلکه آینده ای درخشان نیز پیش رو دارد. اما این 
آینده تنها در سایه یک استراتژی جامع، هدفمند و بین المللی محقق خواهد شد. 
ثبت جهانی جیرفت توسعه زیرساخت های گردشگری، ارتقای سطح پژوهش های 
علمی و معرفی این تمدن در سطح جهانی، از جمله اقداماتی است که باید در 
دستور کار قرار گیرد. اکنون زمان آن فرا رسیده است که جیرفت را به عنوان یکی 
از قطب های مهم میراثی، گردشگری و صنایع دستی ایران در سطح بین المللی 

معرفی کنیم و سهم شایسته آن را در میراث تمدنی بشر به رسمیت بشناسیم.

تنها در عرض چند هفته، دولت ترامپ یک انقلاب در 
سیاست خارجی رقم زده است. این دولت تا حد زیادی 
یک متحد دموکراتیک دیرینه، اوکراین، را )که ایالات 
متحده متعهد به حمایت از امنیت آن از زمان امضای 
یادداشت تفاهم بوداپست 30 سال پیش بوده( رها 
کرده است. در واقع، اکنون از اوکراین درخواست 
سهم بزرگی از منابع معدنی این کشور را کرده است 
که دولت ترامپ آن را به عنوان »بازپرداخت« برای 
حمایت ایالات متحده توصیف می کند. در همین 
حال، واشنگتن یک جنگ تجاری علیه همسایگان 
و نزدیک ترین شرکای تجاری خود، کانادا و مکزیک، 
اعلام کرده و از دانمارک خواسته است که گرینلند را 
به آن بفروشد و از پاناما خواسته است کانال پاناما را 
واگذار کند. همچنین برای خروج از سازمان جهانی 
بهداشت اقدام کرده است، سازمانی که ایالات 
متحده در تأسیس آن نقش داشت. این دولت تلاش 
کرده است تا بیشتر برنامه های کمک خارجی خود 
برای فقیرترین کشورهای جهان را متوقف کند و سنت 
سخاوتی را که به جنگ جهانی اول بازمی گردد وارونه 

کند. تعرفه های آن نقض آشکار قوانین تجاری است 
که خود واشنگتن برای دهه ها ایجاد و از آنها حمایت 
کرده است. این تغییرات چشمگیر در سراسر جهان 
مورد توجه قرار گرفته اند و به یک انقلاب در سیاست 
خارجی در همه جا منجر خواهند شد. فردریش 
مرتس، کسی که احتمالاً صدراعظم بعدی آلمان 
خواهد شد، اخیراً گفته است: »اولویت مطلق من 
این خواهد بود که اروپا را هرچه سریع تر تقویت کنم 
تا بتوانیم گام به گام واقعاً از ایالات متحده مستقل 
شویم. هرگز فکر نمی کردم مجبور شوم چنین 
چیزی بگویم... اما پس از اظهارات دونالد ترامپ... 
واضح است که آمریکایی ها، حداقل این بخش از 
آمریکایی ها، )این دولت( تا حد زیادی نسبت به 
سرنوشت اروپا بی تفاوت هستند.«  آلمان در مرکز 
سیستم امنیتی قرار داشت که ایالات متحده پس از 
جنگ جهانی دوم ایجاد کرد. اینکه این کشور اکنون 
دچار تزلزل شده است، یک تغییر اساسی محسوب 
ح کرده است  می شود. مرتس حتی ایده ای را مطر
مبنی بر اینکه فرانسه و بریتانیا چتر هسته ای خود را به 
آلمان گسترش دهند، زیرا او دیگر اطمینان ندارد که 
ایالات متحده از کشورش دفاع خواهد کرد. این تعهد 
آمریکا اساس پیمان ناتو بود، اما اکنون هیچ کس 
در اروپا نمی داند که آیا ترامپ به آن پایبند خواهد 
بود یا خیر. مردم تایوان با نگرانی نظاره گر بوده اند 
که چگونه دولت ترامپ علیه اوکراین عمل کرده 
است. به جای ارائه حمایت در برابر نیات تجاوزکارانه 

همسایه ای که تایوان را تحت فشار قرار می دهد، 
ترامپ این کشور را سرزنش کرده که چرا هزینه کافی 
برای دفاع از خود اختصاص نداده است. بسیاری در 
این جزیره اکنون نگران هستند که ترامپ ممکن 
است با پکن معامله ای انجام دهد که آنها را همانند 
اوکراین، رهاشده باقی بگذارد. تمام این اقدامات 
آمریکا پیامدهایی خواهند داشت؛ آنها شروعی برای 
شکل گیری یک جهان چندقطبی جدید خواهند 
بود. کشورهای بزرگی مانند آلمان و ژاپن ناگزیر به 
تأمین امنیت خود خواهند بود. این مسأله می تواند به 
این معنا باشد که برای ژاپن، و همچنین کره جنوبی، 
تسلیحات هسته ای به عنوان یک گزینه جذاب 
ح شود. -یک بیمه نامه در برابر تجاوز- تحت  مطر
چتر امنیتی ایالات متحده، جهان شاهد گسترش 
هسته ای بسیار اندکی بوده است، اما این وضعیت 
ممکن است به شدت تغییر کند. هر کشوری اکنون 
در نظر خواهد داشت که چگونه خود را از وابستگی 
به ایالات متحده رها کند. همزمان با تلاش کشورها 
برای استقلال از ایالات متحده، ممکن است آنها به 
دنبال جایگزین هایی برای سلطه دلار نیز باشند. 
اروپایی ها که تنها گروهی هستند که واقعاً می توانند 
یک جایگزین ارائه دهند، ممکن است انتشار اوراق 
قرضه اتحادیه اروپا را آغاز کنند که می تواند مؤثرترین 
رقیب برای اوراق قرضه خزانه داری آمریکا باشد. 
»امتیاز فوق العاده« آمریکا در داشتن ارز ذخیره 
جهانی- که به آن اجازه داده است با هزینه ای اندک 

کسری های عظیمی ایجاد کند- ممکن است سریع تر 
از آنچه تصور می کنیم از بین برود. تمام این تغییرات 
هدایایی برای روسیه و چین هستند، کشورهایی که 
هدفشان تضعیف قدرت و حضور آمریکا در جهان 

بوده است. 
همان طور که یکی از تحلیلگران روسی اخیراً درباره 
سیاست ترامپ در قبال اوکراین گفته است: این 
اتفاق مانند جشن کریسمس، حنوکا، عید پاک و 
تولد ولادیمیر پوتین در یک روز است.  برای کسانی 
که فکر می کنند زمان آن رسیده است که سیستم 
بین المللی ای را که تا این حد به ایالات متحده 
وابسته بود، تغییر دهیم، باید پرسید آیا هزینه ها و 
مزایا را سنجیده اید؟ ایالات متحده طی هشت دهه، 
یک سیستم بین المللی مبتنی بر قوانین، هنجارها 
و ارزش ها ایجاد کرد که طولانی ترین دوره صلح میان 
قدرت های بزرگ و شکوفایی جهانی را به ارمغان آورده 
است. اتحادهای آن، بزرگ ترین عامل تقویت کننده 
نفوذ این کشور در سراسر جهان بوده اند.  ایالات 
متحده بزرگ ترین بهره بردار از این سیستم بوده 
است و حتی اکنون، دهه ها بعد، همچنان دستور کار 
را تعیین می کند و در زمینه های اقتصادی، فناوری و 
نظامی بر جهان سلطه دارد. با فروپاشی این نظم، 
موقعیت ممتاز آمریکا نیز تضعیف خواهد شد، و این 
باعث ایجاد جهانی خطرناک تر و فقیرتر و آمریکایی 
منزوی تر، بی اعتمادتر و ناامن تر خواهد شد. جهان 

پساآمریکایی اکنون کاملاً نمایان شده است.
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